ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 058/2023

INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
QUE  SEJA  REALIZADO  ESTUDO  DE
VIABILIDADE  PARA  A  IMPLANTAÇÃO  DE
CASA DE APOIO PARA PESSOAS QUE FAZEM
TRATAMENTO VIA TFD, ESPECIALMENTE, DE
CÂNCER EM BELÉM-PA.

      AUTOR: Vereador Zacarias Marques  –
      PARTIDO PROGRESSISTA – PP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,
encaminhe-se  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito,  Darci  José  Lermen,  com  cópia  para  o
Secretário  Municipal  de Saúde,  Senhor  Gilberto  Laranjeiras, solicitando que  seja  realizado um
estudo de viabilidade para a implantação de uma casa de apoio para pessoas que fazem tratamento fora
do domicílio (TFD), especialmente de câncer em Belém-PA.

JUSTIFICATIVA

De acordo com o Instituto Vencendo o Câncer - IVECAN, é grande o número de pessoas que
necessitam frequentemente ir a Belém-PA em busca de tratamento de Câncer ou para dar sequência no
mesmo, necessitando ficar por lá diversos dias; o que acarreta custos pessoais, mesmo com o auxílio via
tratamento fora do domicílio.

 Uma casa de apoio propiciará a permanência com mais conforto e menos preocupação aos
usuários que necessitam deste tratamento fora de sua cidade. Além de atender as necessidades dos que
não tem condições financeiras de pagar tratamento particular ou não possuem convênios via plano de
saúde. Vale lembrar que vários municípios com potencial econômico inferior ao nosso, já mantém uma
casa de apoio em Belém-PA.

 Diante  de  todo  o  exposto,  solicito  a  colaboração  dos  Nobres  Pares  para  aprovação  desta
indicação.

Parauapebas – PA, 13 de março de 2023.

_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES – QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA,

E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

ZACARIAS MARQUES
VEREADOR PP

		2023-03-13T11:56:44-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro